от 15.08.2013 № 2

г. Ярославль

	Зарегистрирован

в государственно-правовом управлении

Правительства области 19.08.2013 № 33-3350

ПРИКАЗ

	Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования на территории Ярославской области и о признании утратившим силу приказа департамента дорожного хозяйства Ярославской области
от 19.10.2009 № 173

В целях реализации Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»
АГЕНТСТВО ТРАНСПОРТА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отдельным категориям граждан социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования на территории Ярославской области.
2. Признать утратившим силу приказ департамента дорожного хозяйства Ярославской области от 19.10.2009 № 173 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования на территории Ярославской области».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя агентства – начальника отдела экономики и планирования на пассажирском транспорте Домнину И.В.
4. Приказ вступает в силу через 10 дней с момента официального опубликования.
Руководитель агентства                                                           А.И. Болтовнин

	УТВЕРЖДЁН
приказом агентства
транспорта

Ярославской области

от 15.08.2013 № 2

ПОРЯДОК

предоставления отдельным категориям граждан

социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда
в транспорте общего пользования на территории Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления отдельным категориям граждан социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования на территории Ярославской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (далее - Социальный кодекс) и устанавливает условия предоставления отдельным категориям граждан социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования в части, не урегулированной Социальным кодексом.

1.2. Проезд граждан, имеющих право на социальную услугу по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования (далее - граждане), оформляется проездными документами.

1.3. Реализуемые гражданам проездные документы для проезда в транспорте общего пользования не подлежат передаче другим лицам, не обмениваются.

1.4. Реализуемые гражданам проездные документы должны быть оформлены с соблюдением формы и обязательных реквизитов, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

 1.5. Порядок продажи проездных документов устанавливается юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями), реализующими проездные документы, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

1.6. При проезде на транспорте общего пользования граждане обязаны сохранять приобретенные проездные документы до конца поездки.

1.7. Социальные услуги, установленные статьей 58 Социального кодекса, предоставляются гражданам только при условии предъявления документа, подтверждающего отнесение к категории, имеющей право на освобождение от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования, и являющегося основанием для учета при возмещении недополученных доходов по данной категории граждан.

При отсутствии таких документов граждане обязаны оплатить полную стоимость проезда в транспорте общего пользования.

Проездные документы недействительны без документов, удостоверяющих право на предоставление соответствующей социальной услуги.

1.8. Граждане обязаны предъявлять работникам контролирующих органов проездные документы вместе с документами, подтверждающими отнесение к категории, имеющей право на освобождение от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования.

1.9. Учет граждан, воспользовавшихся социальной услугой по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования, осуществляется юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями), реализующими проездные документы в установленном порядке.

1.10. Ответственность за несоблюдение пунктов 1.2, 1.4, 1.5, 1.7, 1.9 раздела 1 Порядка возлагается на юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), реализующих проездные документы.

2. Порядок предоставления социальной услуги по освобождению

от оплаты 50 процентов стоимости проезда на железнодорожном транспорте общего пользования пригородного сообщения в период с 01 мая по

30 сентября на всей территории Ярославской области отдельным категориям граждан, указанным в части 1 статьи 58 Социального кодекса

2.1. Проезд граждан на железнодорожном транспорте общего пользования пригородного сообщения на территории Ярославской области оформляется следующими проездными документами:

- разовые проездные билеты;

- абонементные билеты по видам, установленным в  пункте 2.2 данного раздела Порядка.

2.2. Виды абонементных билетов, применяемых для проезда пассажиров на железнодорожном транспорте пригородного сообщения на территории Ярославской области:

- абонементные билеты, действительные для проезда пассажиров во все дни недели сроком действия 5, 10, 15, 20, 25 дней, 1 месяц;

- абонементные билеты, действительные для проезда пассажиров в рабочие дни недели сроком действия 10,15, 20, 25 дней, 1 месяц;

- абонементные билеты, действительные для проезда пассажиров в определенные даты сроком действия от 5 до 16 дней включительно;

- абонементные билеты, действительные для проезда пассажиров в выходные дни сроком действия 1 месяц (далее – абонементные билеты выходного дня). Абонементные билеты выходного дня действительны для проезда по пятницам, субботам, воскресеньям, понедельникам,  в праздничные дни, день перед праздником, день после праздника.

Все виды абонементных билетов действительны в пределах одного календарного месяца.

2.3. Разовые проездные билеты реализуются в кассах железнодорожных вокзалов, станций, остановочных пунктов либо в пути следования.

2.4. Абонементные билеты оформляются в билетных кассах вокзалов, станций и пассажирских остановочных пунктов через систему АСУ «Экспресс», а при отсутствии или неисправности технических средств  - по ручной технологии с применением бланков строгой отчетности установленных форм.
3. Порядок предоставления социальной услуги по освобождению
от оплаты 50 процентов стоимости проезда на внутреннем водном транспорте общего пользования в период с 01 мая по 30 сентября на всей территории Ярославской области отдельным категориям граждан, указанным в части 2 статьи 58 Социального кодекса

3.1. Проезд граждан на внутреннем водном транспорте общего пользования на территории Ярославской области оформляется разовыми проездными билетами.

3.2. Разовые билеты на право проезда реализуются в кассах речных портов (вокзалов), причалов, на самоходных транспортных судах.

4. Порядок предоставления социальной услуги по освобождению

от оплаты стоимости проезда на автомобильном и наземном городском электрическом транспорте общего пользования

4.1. Социальная услуга  по освобождению от оплаты стоимости проезда на автомобильном и наземном городском электрическом транспорте общего пользования предоставляется при проезде:

- автомобильным и наземным городским электрическим транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом, не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в городском и пригородном сообщении по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок;

- автомобильным транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом, не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в пригородном и междугородном сообщении по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок.

4.2. Порядок предоставления социальной услуги по освобождению от оплаты 50 процентов стоимости проезда в пригородном и междугородном  сообщении в учебный период (с 01 сентября по 30 июня) на всей территории Ярославской области отдельным категориям граждан, указанным в части 3 статьи 58 Социального кодекса:

4.2.1. Проезд граждан в пригородном и междугородном  сообщении оформляется разовым билетом с фиксированной датой и временем отправления или разовым билетом для проезда в пригородном сообщении, приобретаемым в пути следования. В реквизитах разовых билетов должно быть указано «студенческий».

4.2.2. При приобретении разового билета в пути следования вместе с проездными документами номинальной стоимости на сумму, составляющую 50 процентов стоимости проезда по установленному тарифу, гражданам дополнительно выдается разовый билет нулевой стоимости, в реквизитах которого должно быть указано «студенческий».

4.2.3. Проездные документы реализуются в кассах на автовокзалах, пассажирских автостанциях, в кассово - диспетчерских пунктах либо в пути следования при отсутствии кассового обслуживания.

4.3. Порядок предоставления социальных услуг в городском, пригородном и междугородном сообщении, указанных в части 4 статьи 58 Социального кодекса:

4.3.1. Проезд граждан, имеющих право на предоставление социальных услуг, указанных в части 4 статьи 58 Социального кодекса, оформляется следующими проездными документами:

- разовый билет для проезда в городском и пригородном сообщении, приобретенный в пути следования, в реквизитах которого должно быть указано «льготный»;

- разовый билет для проезда в пригородном и междугородном сообщении с фиксированными датой и временем отправления, в реквизитах которого должно быть указано «льготный».

4.3.2. При приобретении разового билета для проезда в пригородном и междугородном сообщении в пути следования гражданам дополнительно выдается разовый билет нулевой стоимости, в реквизитах которого должно быть указано слово «льготный». Указанные билеты используются для учета граждан, воспользовавшихся социальной услугой.

4.3.3. Проездные документы реализуются в кассах на автовокзалах, пассажирских автостанциях, в кассово - диспетчерских пунктах либо в пути следования при отсутствии кассового обслуживания.

4.4. Порядок предоставления социальной услуги по освобождению от оплаты 100 процентов стоимости проезда в городском, пригородном и междугородном сообщении  постоянно на всей территории Ярославской области отдельным категориям граждан, указанным в части 5 статьи 58 Социального кодекса:

4.4.1. Проезд граждан оформляется следующими проездными документами:

- разовый билет для проезда в пригородном и междугородном сообщении с фиксированными  датой и временем отправления, в реквизитах которого должно быть указано «бесплатный»;

- разовый билет для проезда в городском и пригородном сообщении, приобретенный в пути следования, в реквизитах которого должно быть указано «бесплатный».

4.4.2. Проездные документы используются для учета граждан, воспользовавшихся социальной услугой, и оформляются в кассах на автовокзалах, пассажирских автостанциях, в кассово-диспетчерских пунктах либо в пути следования при отсутствии кассового обслуживания.

2
2